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ACERCA DE FLETES MÉXICO
Fletes México es una de las empresas mexicanas más importantes en la industria del auto-transporte de
carga dentro y fuera de nuestras fronteras.
Manejamos servicios domésticos e internacionales apoyados en importantes acuerdos y conexiones con
transportistas en los Estados Unidos y Canadá para la importación y exportación. Esto, aunado al
profesionalismo de nuestro personal y la experiencia que brinda más de 30 años en la industria del
transporte de carga, nos permite garantizar el seguro y puntual traslado de su mercancía.

QUE OFRECEMOS

Soluciones Logísticas
Servicio de Atención a Clientes las 24 horas del
día.
Sistema Satelital de Rastreo (GPS) y comunicación
en el 100% de la flota.
Nuestras unidades se renuevan cada dos años.
Operadores profesionales y certificados.
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CRITERIO GOBERNANZA



ÉTICA EMPRESARIAL
Se llama ética o filosofía moral a una de
las ramas más antiguas de la filosofía,
dedicada al estudio de la conducta
humana, expresada en conceptos como: 

Correcto y lo incorrecto.
Bueno y malo.
Virtud, felicidad y el deber.
Así como en los sistemas de valores que
dichas categorías 
sostienen.



MISIÓN

Ser líder en la industria mexicana del transporte,
destacando por nuestro profesionalismo y confiabilidad, el
desarrollo continuo de nuestro personal y de nuestros
procesos.

Ser una empresa líder en el mercado nacional de
transporte de mercancías, tanto de importaciones como
de exportaciones en las principales fronteras y puertos de
entrada del país, a través de un equipo altamente
profesional, innovador y humano, satisfaciendo las
perspectivas más exigentes de nuestros clientes y las
expectativas de rentabilidad a los accionistas.

VISIÓN NUESTROS VALORES
Creatividad
Profesionalismo
Trabajo en equipo
Servicio
Experiencia



Respeto a la dignidad humana
Empleo digno
Empleo incluyente
Desarrollo de competencias
Prestaciones de previsión social
Salud ocupacional
Equidad de género
Apoyo a las familias y respeto
al tiempo de convivencia

GRUPOS DE
INTERÉS

COLABORADORES

DIRECTORES
Justicia y Equidad
Desarrollo de habilidades
gerenciales 
Promover innovación en sus
grupos de trabajo
Generación de talentos

ACCIONISTAS Y CONSEJO
Generar confianza
Finanzas transparentes
Información continua comercial
Juntas de accionistas para
informar todos los temas
concernientes al negocio
Promoción para fomentar más
fuentes de empleo

Cumplimiento legal por
establecimiento
Apoyo a causas sociales
Convenios con universidades
Desarrollo de becarios,
estudiantes y recién egresados

SOCIEDAD

Negocios con proveedores que
promuevan la responsabilidad
social
Evitar negocios ilícitos y lavado
de dinero

PROVEEDORES

Mención a clientes sobre
satisfacción y protección de
datos
Promover la responsabilidad
social

CLIENTES

Cumplimiento legal aplicable
(Municipal, Estatal y Federal)
Vínculos con el gobierno para
promover causas sociales sin
vínculos partidistas

GOBIERNO

Participación activa
Compartir buenas practicas
Competencia justa y
transparente

ASOCIACIONES DE
TRANSPORTISTAS



COBERTURA
R1

Cd. Juárez
Chihuahua
Tijuana
Hermosillo
Torreón

Nuevo Laredo
Toluca

Monterrey
Derramadero

México
Querétaro

R2

R3

R4



COLABORADORES PROVEEDORES CLIENTES

2,046

261

75



CORPORATIVO R1 R2 R3 R4

HORAS DE CAPACITACIONES

En Fletes México creemos que la capacitación continua de nuestros

colaboradores les permite planear, mejorar y realizar de manera más

eficaz sus actividades, en colaboración con los demás integrantes de la

empresa por lo cual este año se realizaron 21,588 horas de

capacitaciones en nuestro corporativo y 4 regiones.

120 8,283 926 5,931 6,328



CORPORATIVO R1 R2 R3 R4 CORPORATIVO R1 R2 R3 R4 CORPORATIVO R1 R2 R3 R4

CORPORATIVO R1 R2 R3 R4 CORPORATIVO R1 R2 R3 R4

CTPAT - OEA MÉXICO

En FLETES MÉXICO estamos conscientes que siempre
debemos ser modelos de buena conducta aplicando
valores éticos y con un comportamiento altamente
profesional para alcanzar los objetivos establecidos a
través del cumplimiento de los lineamientos
establecidos en el Código de Conducta

CÓDIGO DE CONDUCTA

Es por eso que en FLETES MÉXICO se cuenta
con un Reglamento Interno de Trabajo
aplicable y sancionable en todos los niveles
Operativos y Administrativos.

REGLAMENTO INTERNO DE TRABAJO

FLETES MEXICO busca evitar incluso cualquier
indicio de impropiedad respecto de las acciones de
cualquiera de sus ejecutivos, directivos, asociados,
empleados y representantes.

POLÍTICA ANTICORRUPCIÓN

HORAS DE CAPACITACIONES

Las certificaciones CTPAT y OEA México que sigue la
empresa ayudan no ser participe de una forma
negativa en los problemas sociales, ya que se evita el
tráfico de drogas (contaminación de la carga), y el
transportar personas ajenas a la empresa. 

Fletes México se encuentra regulada con diversas
normativas, tales como: 

SCT, SAT, SEDENA, SEMARNAT, SEDUE, DOT, CTPAT,
Contratos con Clientes

ÉTICA EMPRESARIAL

46.8 0 0

156 0

120 0 226 285 120 0 145 285 120 0 145 285

120 69 145 570 0 0 145 285



POLÍTICA DE CALIDAD Y SEGURIDAD



C O R P O R A T I V O

R 1

R 2

R 3

R 4

CLIENTES

Fletes México auditó a 45 Proveedores Críticos (Virtuales y
presenciales)

Fletes México envió a Clientes 75 encuestas de evaluación.

PROVEEDORES

01
18
11
05
10

ENCUESTAS DE SATISFACCIÓN

AUDITORÍAS



Consejo Regional de Autotransporte 
de Carga AC

Asociación de Transportistas 
de Ciudad Juárez AC

Cámara Nacional de 
Autotransporte de Carga

Fletes México pertenece a:



CERTIFICACIONES



CRITERIO SOCIAL



COLABORADORES
C O R P O R A T I V O

R 1

R 2

R 3

R 4

C O R P O R A T I V O

R 1

R 2

R 3

R 4

C O R P O R A T I V O

R 1

R 2

R 3

R 4

Para Fletes México es muy importante la
comunidad así que ayudamos con la
generación de empleos constantemente,
en este año la empresa cuenta con 1,883
colaboradores en todo el país distribuidos
su Corporativo y 4 regiones conformadas
por 10 localidades (Ciudad Juárez,
Chihuahua, Torreón, Tijuana, Hermosillo,
Monterrey, Derramadero Nuevo Laredo,
Querétaro, Toluca y México)

FLETES MÉXICO

Se generaron un total de 259
nuevos empleos.

22
101
121
05
10

Hombres: 1,614 colaboradores
Mujeres: 269 colaboradoras

86
705
281
236
306

Sindicalizados: 1,316 colaboradoresN/A
564
250
236
266

89
81
31
33
35

H M



C O R P O R A T I V O

R 1

R 2

R 3

R 4

VACANTES PUBLICADAS EN REDES SOCIALES

Para Fletes México es muy importante la
comunidad así que colaboramos con la
generación de empleos constantemente, en este
año la empresa realizo:

223 PUBLICACIONES DE VACANTES

35
45
121
12
10



DERECHOS HUMANOS
En FLETES MÉXICO nos encontramos comprometidos en crear y mantener
un ambiente de trabajo de confianza, respeto y trato justo para nuestro
personal, actuando sin discriminación por causas de religión, sexo, edad,
nacionalidad y apariencia física, respetando la igualdad de género.

En la búsqueda de mitigación de casos de abuso o acoso, comunicamos
a nuestros colaboradores los métodos de denuncia que permitan
detectarlos ademas de investigar a fondo e imparcial cuando los
colaboradores sean sujetos a discriminación, acoso, hostigamiento, casos
de violencia laboral o vulneración de Derechos Humanos.



CANALES DE
DENUNCIA O
SUGERENCIA

BUZONES
FÍSICOS

CORREO
ELECTRÓNICO

tuopinionvale@fletes-mexico.com

LÍNEA
TELEFÓNICA

01 800 822 6262



R 1

R 2

R 3

R 4

C O R P O R A T I V O Evitan problemas de adicciones

Menores casos de indisciplina

Bajan los riesgos de accidentes

Cultura de no contaminación de cargas

Disminución de ausentismo

Se evitan problemas legales en la organización

EXÁMENES ANTIDOPING

966
950
409
446

71



R 1

R 2

R 3

R 4

C O R P O R A T I V O

R 1

R 2

R 3

R 4

C O R P O R A T I V O

EVALUACIONES, COMPENSACIONES Y RECONOCIMIENTOS

160
37
2,420
265

00 N/A
550
308
432
700

BONOS PUNTUALIDAD BONOS OPERADORES



CELEBRACIÓN DE FESTIVIDADES

230
100
130
80

00

DÍA DE REYES

CORPORATIVO

R1

R2

R3

R4

115
150
150
150

N/A

DÍA DEL NIÑO

CORPORATIVO

R1

R2

R3

R4

30
21
30
20

41

DÍA DE LA MADRE

CORPORATIVO

R1

R2

R3

R4



CELEBRACIÓN DE FESTIVIDADES

160
100
140
130

41

DÍA DEL PADRE

CORPORATIVO

R1

R2

R3

R4

220
00
90
00

N/A

DÍA DEL TRANSPORTISTA

CORPORATIVO

R1

R2

R3

R4

481
530
245
386

103

REGALOS NAVIDEÑOS

CORPORATIVO

R1

R2

R3

R4



RECONOCIMIENTOS





PROVEEDORES LOCALES

C D .  J U Á R E Z

C H I H U A H U A

N U E V O  L A R E D O

M O N T E R R E Y

L A R E D O

H E R M O S I L L O

T O R R E Ó N

M É X I C O

Q U E R É T A R O

21
36
40
03

83 05
11
38
10
14

Nota: Algunos de los proveedores trabajan con nosotros para más de
una región, por lo que la suma total puede presentar una variación.

T O L U C A



APOYO A ASOCIACIONES
LAZOS I.A.P.

Fundación que ayuda a la transformación de
comunidades escolares, impulsando una educación
integral basada en valores humanos para niños y jóvenes
mexicanos de escasos recursos.

PLAN ESTRATÉGICO DE JUÁREZ, A.C.
Tiene por objetivo la construcción de una fuerza
ciudadana que participe en los asuntos públicos,
proponiendo y exigiendo una mejor calidad de vida.

FUNDACION JOHN LANGDON DOWN, A.C.
Fundación dedicada a ofrecer programas educativos,
médicos y psicológicos a niños, adolescentes y adultos
con síndrome de Down y sus familias de escasos recursos
económicos.

CENTRO DE FORMACIÓN HUMANA, A.C.
Con este proyecto se busca ayudar en la formación integral a
personas en estado de vulnerabilidad impartiendo cursos de
capacitación, salud e higiene preventiva, prevención de
adicciones, integración familiar, fomento a la cultura y a los
valores, en un ambiente religioso y de fe buscando que cada
individuo al que se forma sea referencia y factor de cambio
en sus comunidades.

CLUB ROTARIO JUAREZ EJECUTIVO
Proyectos de servicio que mejoran las condiciones de vida de
las personas tanto en las comunidades locales como en todo
el mundo.

SUMATE AL AMOR
Proyectos de servicio que mejoran las condiciones de vida de
las personas tanto en las comunidades locales como en todo el
mundo.CASA ROSA

Un espacio dedicado a la prevención del cáncer de mama.

$421,800.00 DONADOS ESTE AÑO



COLABORADORES ESTUDIANTES

C O R P O R A T I V O

R 1

R 2

R 3

R 4

10
06
05
00

05 C O R P O R A T I V O

R 1

R 2

R 3

R 4

24
21
23
12

N/A

BECAS HIJOS DE COLABORADORES

 APOYO A LA EDUCACIÓN



 APOYO A LA EDUCACIÓN



UNIVERSIDADES

Fletes México tiene convenios con universidades para que los alumnos

realicen sus practicar profesionales en nuestra empresa, siendo el

objetivo el beneficio de ambas partes con el desarrollo de los

estudiantes en el campo laboral.

Con la participación de la empresa con las instituciones académicas se

busca además de tener canales de comunicación con el personal docente y

sus alumnos, brindar información a los estudiantes del tema de transporte así

como colaborar en las necesidades de la institución.



APOYO A LA COMUNIDAD



CRITERIO AMBIENTAL





NO
GENERAR

RECICLAR O VALORIZAR CON
PROVEEDOR AUTORIZADO 

Aceite usado
Sólidos Peligrosos
Biológico-Infecciosos
Agua con hidrocarburos.

Papel y Cartón
Fierro
Aluminio
Llantas
Desechos orgánicos
Basura común
Baterías usadas.

Campañas de reuti l ización
de hojas de máquina

Concientización
Capacitación 
Boletín mensual

MINIMIZAR

REUTILIZAR

DISPOSICIÓN FINAL CON PROVEEDOR AUTORIZADO

PLAN DE MANEJO DE RESIDUOS



RESIDUOS NO PELIGROSOS

Se disponen las llantas en el relleno
sanitario municipal el cual tiene un
convenio con GCC para utilizar las
llantas de desecho como combustibles
alternos. 

Se dispone la basura común en el
relleno sanitario municipal para la
obtención de biogas para la generación
de energía eléctrica para contribuir al
alumbrado publico.

2022 77,798 KG

2023 79,504 KG

2022 3,872 

2023

LLANTAS

3,872 LLANTAS

Reciclaje de cartón

2022 4,490 KG

2023 2,445 KG

Nota: Los totales de 2023 contemplan
solamente el periodo enero-octubre. 



RESIDUOS NO PELIGROSOS

Disposición de aluminioDisposición de fierro

2022 39,670 KG

2023 64,590 KG

2022 5,893 KG

2023 7,396 KG

Nota: Los totales de 2023 contemplan
solamente el periodo enero-octubre. 



Con la ayuda de nuestro proveedor,
el área de Almacén y Compras se
reciclan acumuladores.

2022 1,218

2023 1,061

RESIDUOS PELIGROSOS

BATERÍAS

BATERÍAS



A C E I T E  U S A D O S Ó L I D O S  P E L I G R O S O S L O D O S

RESIDUOS PELIGROSOS GENERADOS

Todos nuestros Residuos Peligrosos
son dispuestos por proveedores

autorizados.

64,950 LTS 2022

38,440 LTS 2023

5,380 KG2022

3,464 KG2023

6,339 KG2022

8,380 KG 2023

Nota: Los totales de 2023 contemplan solamente el periodo enero-septiembre. 



TRANSPORTE DE RESIDUOS

Con autorización para transportar residuos peligrosos y no peligrosos  

FLETES MÉXICO fomenta el desarrollo sostenible y la economía

circular con otras empresas y el gobierno. 



CAMPAÑAS DE CONCIENTIZACIÓN

Por medio del boletín mensual de FLETES COMUNICA

se comparte información a nuestros grupos de interés

para tener mayor conciencia en temas ambientales de

relevancia. Todos los boletines están disponibles en la

página web de Fletes México.



PROGRAMA TRANSPORTE LIMPIO
Voluntariamente se participa con la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales SEMARNAT en
este programa.

2022



PROGRAMA TRANSPORTE LIMPIO
2023



NUEVAS UNIDADES

Durante  e l  2023 se  adqu i r ie ron  153
unidades  equ ipadas  con nuevos
motores  por  lo  que se  pretende

tener  un  retorno de invers ión  con
e l  aumento  de l  rend imiento

genera l  de  la  f lo ta



CARACTERÍSTICAS NUEVAS UNIDADES

Las unidades adquiridas son
revolucionarias en la industria

otorgando un aumento de rendimiento,
seguridad, confiabilidad y ergonomía.

Dentro de estas se ofrecen mejoras en 
el tren motriz como aerodinámicas 

otorgando un ahorro de combustible
en la industria.



Nuevo turbo cargador para mejor el desempeño.

Dentro de las unidades se incluye un motor DD13 donde se
hacen mejoras de consumo combustible con las siguientes

mejoras:

Con las nuevas unidades y con el aumento de la
renovación de nuestras unidades, reduciendo el 

consumo de combustibles fósiles reducirá en gran
medida los gases de efecto invernadero generados.

Bomba de agua de velocidad variable para minimizar el consumo.



La Urea o DEF tiene por
función disminuir el daño al
ambiente todo esto gracias

a una reacción química,
denominada Reducción

Catalítica Selectiva (RCS),
en beneficio para el

medio ambiente compuesta
por nitrógeno y vapor de

agua. Siempre procuramos
que nuestras unidades

estén al nivel indicado para
evitar emisiones más

dañinas a nuestro medio
ambiente.

U N I D A D E S  C O N  S I S T E M A  D E F

Datos a diciembre de 2023



CRITERIO CONTEXTO
GLOBAL



C O R P O R A T I V O

R 1

R 2

R 3

R 4

C O R P O R A T I V O

R 1

R 2

R 3

R 4

C O R P O R A T I V O

R 1

R 2

R 3

R 4

SALUD E HIGIENE

Equipo de protección personal

N/A
500
262
200
280

Sanitizaciones

00
00
00
00
12

Capacitación COVID

00
00
00
30
285



C O R P O R A T I V O

R 1

R 2

R 3

R 4

C O R P O R A T I V O

R 1

R 2

R 3

R 4

SALUD Y SEGURIDAD

Kits contra COVID

00
00
00
30
600

Seguros de vida

00
786
312
319
333


